
/

Российская Федерация 
муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа имени чемпиона мира по греко

римской борьбе Е.Т. Артюхина»
Ржаксинского района Тамбовской области 
(М БОУ ДО «ДЮ СШ  им'. Е.Т. Артюхина»)

П Р И К А З
р.п. Ржакса

20 2_$ г. №

Об утверждении образовательной программы 
на 2023-2024 учебный год

На основании решения педагогического совета МБОУ ДО «ДЮ СШ  им. Е.Т. 
Артюхина» от 01 сентября 2023 года № 3

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить образовательную программу муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа имени чемпиона мира по греко
римской борьбе Е.Т. Артюхина» Ржаксинского района Тамбовской области 
на 2023-2024 учебный год согласно приложению.

2. Контроль исполнения подащ аоставляю  за собой.

л  А с гско  -
ю н ош еская  Т А  '  

ш кала N & ?  и 
■ Ш  ‘ "  чем ,,” она мира

А  ,  " “ ’Р^О Ф имскон \Ш  
т т  и J  g |  б оркбс В. | З Ь г А  „  ,  ,
Директор2 A Ивашенцев

рдЖПа
Тамбовской /  °  *

С приказом работники ознакомлены gy? 2. 3  .г
Ю~/ С С * / / * - /  о ______________________________________________________________________

1



Приложение

\

Образовательная программа 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа 
имени чемпиона мира по греко-римской 

борьбе Е. Т. Артюхина» 
Ржаксинского района Тамбовской области 

на 2023 -  2024учебный год



1.Общие положения

Образовательная программа муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования «Детско- 
юношеская спортивная школа имени чемпиона мира по греко-римской 
борьбе Е.Т. Артюхина» Ржаксинского района Тамбовской области 
(Далее -  М БОУ ДО «ДЮ СШ  им. Е.Т. Артю хина») разработана в 

соответствии с:
- требованиями Ф едерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»,
- приказом М инистерства образования и науки Российской Федерации 
(М инобрнауки России) от 29 августа 2013 г. N  1008 «Порядок организации и 
осуществления образовательной fleatenbHocra по дополнительным 
общеобразовательным программам»,
- с приказом М инистерства спорта РФ от 27 декабря 2013 г. N  1125 «Об 
утверждении особенностей организации и осуществления образовательной, 
тренировочной и методической деятельности в области физической культуры 
и спорта»,
- письмом М инистерства спорта Российской Ф едерации от 12.05.2014 г. № 
В М -04-10/2554 «О направлении методических рекомендаций по организации 
спортивной подготовки в Российской Федерации»,
- Уставом МБОУ ДО «ДЮ СШ  им. Е.Т. Артюхина»,
- СанПиН 2.4.43172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
устройству, содержанию и организации режима работы образовательных 
организаций дополнительного образования детей».

Образовательная деятельность в М БОУ ДО «ДЮ СШ  им. Е.Т. 
Артюхина» осу ществляется в соответствии с лицензий от 29 июня 2016 г. № 
19/144 серия 68Л 0 1 №  0000671, выданной управлением образования и науки 
Тамбовской области.

Образовательная программа М БОУ ДО «ДЮ СШ  им. Е.Т. Артюхина» 
содержит в себе объём, содержание, планируемые результаты 
образовательной деятельности, характеризует организационно-
педагогические условия и формы промежуточной и итоговой аттестации. 
Образовательная программа включает в себя учебный план, календарный 
учебный график, образовательные программы по видам спорта,
разработанные в соответствии с федеральными государственными
требованиями.

Образовательная программа направлена на:
- создание условий для реализации права учащ ихся на получение 

дополнительного образования, воспитания и развития в области физической 
культуры и спорта;



- формирование знаний, умений навыков в области физической 
культуры и спорта, в том числе в избранном виде спорта;

- отбор способных и одарённых детей и рекомендацию таких детей в 
образовательные организации, реализующ ие профессиональные 
образовательные программы в области физической культуры и спорта;

- организацию досуга и формирование потребности в поддержании 
здорового образа жизни.

Цель дополнительного физкультурно-спортивного образования -  
всестороннее физическое и духовное развитие личности средствами 
физической культуры и спорта, укрепление здоровья, формирование 
потребности в саморазвитии, самосовершенствовании и самореализации.

На спортивно-оздоровительном этапе -  это расширение двигательных 
возможностей и компенсация дефицита двигательной активности.

Основными задачами реализации образовательной программы МБОУ 
ДО «ДЮ СШ  им. Е.Т. Артюхина» являются:

- массовое привлечение детей к занятиям физической культурой и 
спортом;

- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, 
укрепление здоровья учащихся;

- формирование и развитие спортивных и творческих способностей 
детей и подростков, удовлетворение их индивидуальных потребностей в 
физическом, интеллектуальном и нравственном совершенствовании;

формирование навыков адаптации к жизни в обществе, 
профессиональной ориентации;

- выявление способных и одарённых в спорте детей и подростков.

В М БОУ ДО «ДЮ СШ  им. Е.Т. Артюхина» принимаются все 
желающие получить дополнительное образование в рамках программ и 
услуг, реализуемых в учреждении, в возрасте от 8 лет до 18 лет 
независимости от национальности, социального статуса, уровня физического 
развития и подготовленности, не имеющие противопоказаний по состоянию 
здоровья. Основанием для зачисления в ДЮ СШ  являются заявление 
родителей (законных представителей) учащ егося и справка от врача о его 
состоянии здоровья.

Обучение в школе ведётся на русском языке по безоценочной 
системе бесплатно.

М БОУ ДО «ДЮ СШ  им. Е.Т. Артюхина» оказывает муниципальные 
образовательные услуги и реализует 3 дополнительные
общеобразовательные общеразвивающие программы: «Бокс», «Волейбол», 
«Футбол» на спортивно-оздоровительном этапе в спортивно- 
оздоровительных группах.

Учебный год начинается 01 сентября и продолжается в течение 39 
недель. В период летних каникул и отпусков тренеров-преподавателей 
учащиеся самостоятельно занимаются по индивидуальным планам 
подготовки.

4



Реализация образовательной программы обеспечивается 
педагогическими работниками, имеющими высшее профессиональное 
образование. Доля специалистов, имеющих высшее профессиональное 
образование, составляет 100%. Доля специалистов аттестованных на 
соответствие занимаемой должности -  75%.

М етодическое обеспечение -  достаточное.
М атериально-техническое обеспечение -  удовлетворительное.
Настоящая Программа включает вцебя:

1. Учебный план на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).
2. Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год 

(Приложение 2).
3. Дополнительная общ еобразовательная общеразвивающая

программа физкультурно-спортивной направленности «Бокс» (базовый 
уровень).

4. Дополнительная общ еобразовательная общеразвивающая
программа физкультурно-спортивной направленности «Волейбол» (базовый 
.уровень).

5. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая
программа физкультурно-спортивной направленности «Футбол» (базовый 
уровень).

6. Рабочая общеразвивающая программа физкультурно-спортивной 
направленности «Бокс» для спортивно-оздоровительного этапа 3-го года 
обучения.

7. Рабочая общеразвивающая программа физкультурно-спортивной 
направленности «Волейбол» для спортивно-оздоровительного этапа 3-го года 
обучения.

8. Рабочая общеразвивающая программа физкультурно-спортивной 
направленности «Футбол» для спортивно-оздоровительного этапа 1-го года 
обучения.

9. Рабочая общеразвивающая программа физкультурно-спортивной 
направленности «Футбол» для спортивно-оздоровительного этапа 2-го года 
обучения.

10. Рабочая общеразвивающая программа физкультурно-спортивной
направленности «Футбол» для спортивно-оздоровительного этапа 3-го года 
обучения. '


